

Số: 200/BC- UBND

Kbang, ngày 23 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

**Công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,
tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017**

Phần thứ nhất

**Công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,
tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2017.**

I. Thanh tra hành chính:

1. Về kế hoạch thanh tra:

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch thanh tra hành chính năm 2017 với 04 cuộc thanh tra; trong đó, 03 cuộc thanh tra trên lĩnh vực tài chính – ngân sách, 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, chống tham nhũng.

- Theo yêu cầu quản lý, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành thanh tra việc quy hoạch, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại quy hoạch chi tiết khu dân cư Tô dân phố 07, thị trấn Kbang.

2. Kết quả thực hiện công tác thanh tra hành chính:

2.1. **Về thanh tra theo kế hoạch:** Đã kết thúc cuộc thanh tra trên lĩnh vực quản lý ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Lê Văn Tám. Nhìn chung, việc quản lý, sử dụng ngân sách đã cơ bản chấp hành nguyên tắc tài chính – kế toán, quản lý và điều hành có hiệu quả nguồn ngân sách được cấp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Qua công tác thanh tra đã phát hiện một số hạn chế, thiếu sót, đó là: việc thanh toán cùng một số tiền tàu, xe đối với các tuyến phụ trong cùng một đơn vị hành chính cấp tỉnh là chưa phù hợp; việc trích lại một phần kinh phí hỗ trợ học sinh bán trú để thanh toán tiền hợp đồng cấp dưỡng là không đúng quy định; việc mua sắm hàng hóa không rõ chất lượng, quy cách, xuất xứ hàng hóa là

không chặt chẽ; tuy nhiên, do không có dấu hiệu vụ lợi; việc trích lại một phần kinh phí hỗ trợ học sinh để hợp đồng cấp dưỡng đã có sự thống nhất của đại diện hội cha mẹ học sinh và cũng trực tiếp phục vụ nhu cầu của học sinh; tài sản mua xắm được quản lý và sử dụng có hiệu quả nên không kiến nghị xử lý và không thu hồi số tiền sai phạm.

2.2/Về thanh tra hành chính theo yêu cầu quản lý: Đã kết thúc cuộc thanh tra về công tác quy hoạch, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Tổ dân phố 07, thị trấn Kbang. Nhìn chung, công tác quy hoạch, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại quy hoạch khu dân cư Tổ dân phố 07, thị trấn Kbang đã cơ bản tuân thủ các quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do lịch sử để lại nên việc quy hoạch, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn một số hạn chế, thiếu sót, đó là: công tác quản lý, khai thác tài liệu lưu trữ còn nhiều hạn chế, việc xác định nguồn gốc sử dụng đất chưa phù hợp, giải pháp thực hiện quy hoạch chưa cụ thể, dẫn đến việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng quy định của pháp luật, chưa đảm bảo được quyền và lợi ích của người sử dụng đất.

2.3/Về xử lý vi phạm qua công tác thanh tra hành chính:

-*Về trách nhiệm hành chính:* Những hạn chế, thiếu sót được phát hiện qua hoạt động thanh tra chủ yếu do yếu tố khách quan, không có dấu hiệu trực lợi bất chính nên không xử lý trách nhiệm hành chính mà chấn chỉnh, yêu cầu rút kinh nghiệm.

-Về trách nhiệm vật chất:

Qua Thanh tra đã yêu cầu điều chỉnh, bổ sung nội dung quy hoạch chi tiết khu dân cư Tổ dân phố 07, thị trấn Kbang; hủy 10 quyết định giao đất, với diện tích **2.203m²** đất ở đô thị; trong đó, thu hồi 05 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích **1.193m²**, thoái thu **793.080.000 đồng** nghĩa vụ tài chính cho các hộ dân; đồng thời, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung nội dung quy hoạch và hướng dẫn công dân thực hiện thủ tục hành chính đối với diện tích **7.913m²** theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thu hồi **45.609.110 đồng/57.577.530 đồng** số tiền sai phạm trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức đang công tác tại các xã đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116/2010/NĐ- CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ từ năm 2016 chuyển sang để sung ngân sách Nhà nước.

II. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân:

1. Công tác tiếp dân:

-Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân thường xuyên, duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ vào sáng thứ Bảy hàng tuần của lãnh đạo UBND huyện; bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng với Thường trực HĐND huyện.

Sáu tháng đầu năm 2017, lãnh đạo UBND huyện đã tiếp 48 lượt công dân giảm 08 lượt so với cùng kỳ năm 2015. Nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân chủ yếu liên quan đến giải quyết tranh chấp đất đai; việc hỗ trợ thiệt hại do mưa lũ kết hợp với xả lũ của hồ chứa thủy điện Ka Nák gây ra cuối năm 2016; công tác bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để phục vụ các công trình, dự án...vv.

Qua tiếp xúc và đối thoại với công dân, các ý kiến, kiến nghị của công dân đã được trả lời, hướng dẫn cụ thể theo đúng quy định pháp luật, tạo sự đồng thuận của công dân, không phát sinh khiếu nại, tố cáo; đối với những nội dung kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đã được ghi nhận và chỉ đạo giải quyết theo đúng quy định của pháp luật, những nội dung kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền, đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo thẩm quyền.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị:

-Tổng số đơn phải giải quyết: 07 đơn; gồm, khiếu nại: 0 đơn; tố cáo: 02 đơn; kiến nghị: 05 đơn. Trong đó:

+Đơn tồn đọng năm 2016 chuyển sang: 01 đơn tố cáo.

+Số đơn tiếp nhận trong 06 tháng đầu năm: 06 đơn; trong đó, khiếu nại: 0 đơn, tố cáo: 01 đơn; kiến nghị: 05 đơn.

-Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện là 07 đơn; trong đó, tố cáo: 02 đơn, kiến nghị: 05 đơn.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền đã thụ lý:

3.1. Kết quả giải quyết tố cáo:

Chủ tịch UBND huyện giải quyết 01/02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 50% tổng số đơn đã thụ lý. Trong đó tố cáo đúng: 01 đơn chiếm tỉ lệ 100% số đơn đã giải quyết.

Qua công tác giải quyết tố cáo đã chỉ đạo xử lý kỷ luật với hình thức cảnh cáo và chuyển công tác khác đối với 01 viên chức, kiêm điểm trách nhiệm đối với người đứng đầu 01 trường hợp, yêu cầu hoàn trả cho công dân **1.200.000 đồng**, thu hồi nộp ngân sách **400.000 đồng**.

3.2.Kết quả giải quyết kiến nghị:

Đã chỉ đạo giải quyết 04/05 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, đạt 80%, trong đó: kiến nghị đúng 02 đơn chiếm 50%; kiến nghị sai: 02 đơn chiếm 50%.

III. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng:

Đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2017; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch phòng chống tham nhũng ngay tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Qua kiểm tra, hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

Thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ, UBND huyện đã chỉ đạo 108 cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai cho 444 đối tượng kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Qua theo dõi, không phát hiện dấu hiệu bất minh về tài sản, thu nhập.

Qua hoạt động thanh tra hành chính tuy có phát hiện một số hạn chế về công tác tài chính kế toán và công tác quản lý đất đai, nhưng nguyên nhân chủ yếu là do lỗi khách quan, kỹ năng nghiệp vụ còn hạn chế, việc áp dụng pháp luật về đất đai chưa chặt chẽ, không có dấu hiệu vụ lợi và chưa phát hiện hành vi tham nhũng. Riêng công tác giải quyết tố cáo đã phát hiện dấu hiệu tham nhũng, nhưng mức độ thiệt hại chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự nên đã chỉ đạo áp dụng hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với tính chất và hành vi vi phạm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những kết quả đã đạt được.

1.1.Về thanh tra hành chính:

Công tác thanh tra hành chính đã được UBND huyện chú trọng đúng mức, kế hoạch thanh tra được xác định trọng tâm, trọng điểm và những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực; mặt khác, trong quá trình quản lý điều hành, khi phát sinh dấu hiệu vi phạm đã được tổ chức thanh tra kịp thời, bảo vệ được quyền và lợi ích chính đáng của công dân.

Quá trình thanh tra được triển khai đúng quy trình, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo tính khách quan, trung thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, kết luận thanh tra đã thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

Việc thực hiện các kiến nghị qua hoạt động thanh tra được chú trọng đúng mức, hầu hết các kiến nghị đều được các đối tượng thanh tra thực hiện nghiêm túc, không phát sinh khiếu nại, tố cáo trong hoạt động thanh tra hành chính.

1.2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đã được chú trọng, duy trì nghiêm túc hoạt động tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong công tác tiếp công dân theo quy chế phối hợp.

Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc, đúng thẩm quyền, góp phần duy trì và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

1.3. Về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng:

Qua công tác thanh tra hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực gây thất thoát, lãng phí ngân sách, tài sản nhà nước, nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo, công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật được tăng cường, việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức được thực hiện nghiêm túc, quy trình, thủ tục trên các lĩnh vực nhạy cảm, như, quản lý tài chính ngân sách, mua sắm tài sản, công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức được công khai, minh bạch.

2. Một số khó khăn, hạn chế:

-Việc thực hiện một số kiến nghị qua hoạt động thanh tra có lúc chưa kịp thời, quá trình tổ chức thu hồi số tiền sai phạm trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức ở các xã đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116/2010/NĐ- CP của Chính phủ còn chậm, do số tiền chi sai quy định quá lớn, đời sống của đối tượng phải thu hồi tiền gấp nhiều khó khăn.

-Công tác phối hợp giữa một số ngành liên quan của huyện và giữa một số ngành liên quan của huyện với UBND cấp xã trong việc thực hiện nội dung kiến nghị của công dân có lúc chưa đồng bộ và chưa kịp thời.

-Việc khắc phục hậu quả trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp luật còn gặp nhiều khó khăn, nhất là đối với những trường hợp đã thế chấp quyền sử dụng đất để vay vốn tại các tổ chức tín dụng.

-Một số công dân tuy đã được giải quyết khiếu nại của cấp có thẩm quyền cuối cùng, nhưng vẫn đeo bám khiếu kiện kéo dài với tâm lý “cầu may” gây khó khăn cho hoạt động tiếp công dân.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phòng, chống tham nhũng 6 tháng cuối năm 2017

1. Thanh tra hành chính.

-Chỉ đạo tiến hành các cuộc thanh tra hành chính theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt theo quyết định số 1165/QĐ- UBND ngày 02/12/2016 của Chủ tịch UBND huyện; đồng thời, tiến hành các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu của công tác quản lý và qua công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

-Trong quá trình thanh tra phải đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng thẩm quyền, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra phải ánh khách quan, trung thực phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình cụ thể của địa phương.

-Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm qua hoạt động thanh tra, chú trọng đúng mức đến việc thực hiện các kiến nghị qua hoạt động thanh tra, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật nhằm giáo dục, phòng ngừa chung.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn với việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Tăng cường việc tiếp xúc, đối thoại với công dân, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng thẩm quyền, khắc phục tình trạng dùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Tiến hành thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và công tác phòng chống tham nhũng theo đúng kế hoạch, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

3.Công tác phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập; tổ chức thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng kế hoạch.

Kết hợp công tác thanh tra hành chính, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm đối với hành vi tham nhũng, kể cả đối với người đứng đầu cơ quan, địa phương để xảy ra hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017./. lcq

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện Khóa VII;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.



Võ Văn Phán